MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  156/2009.

EMENTA:  Oficializa  Projeto de Extensão intitulado:

“INTERAÇÃO ENTRE ESCOLA PÚBLICA E

UNIVERSIDADE: UTILIZAÇÃO AS

ANALOGIAS COMO RECURSO DIDÁTICO

NA COMPREENSÃO DOS CONTEÚDOS DE

QUÍMICA NO ENSINO MÉDIO, sob a

responsabilidade  do Departamento de  Educação

desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

035/2009  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no

dia 24 de março  de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.014987/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto  de

Extensão intitulado: “INTERAÇÃO ENTRE ESCOLA PÚBLICA E UNIVERSIDADE:

UTILIZAÇÃO AS ANALOGIAS COMO RECURSO DIDÁTICO NA COMPREENSÃO DOS

CONTEÚDOS DE QUÍMICA NO ENSINO MÉDIO”,  sob a responsabilidade do Departamento

de Educação desta Universidade, tendo como Coordenadora a Professora SUELY ALVES DA

SILVA, contando com a colaboração da seguinte equipe:  ANALICE DE ALMEIDA LIMA,

VIRGÍNIA MARIA LOUREIRO XAVIER, JANAÍNA RODRIGUES DE SOUZA e JUSCELINA

MIGUEL DA SILVA, cujo objetivo é  promover a interação entre a escola pública e a

universidade buscando a elaboração de recursos didáticos com a utilização de analogias na

abordagem de conteúdos  de Química, conforme consta do Processo  acima  mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 27  de março  de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR